
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2857 DEL 11/12/2020

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  FUNEBRE  –  TRASPORTO  SALMA  DI 
CITTADINO  INDIGENTE:  SIG.  V.  V.  -  IMPEGNO  DI  SPESA. 
CIG.Z8D2F964F4.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.112 del 26/11/1999 veniva liberalizzato 
il Servizio di Trasporto Funebre a decorrere dal 01/03/2000;

• che al punto 7) del dispositivo della medesima Deliberazione di C.C. n.112/1999 è stato 
stabilito tra l’altro che: … “le ditte interessate potranno operare, se iscritte in apposito 
Albo da istituirsi presso il Comune, previa verifica della titolarità dell’autorizzazione al 
commercio, della licenza di Pubblica Sicurezza e dell’accertamento dell’idoneità sanitaria 
degli  automezzi  da  parte  dell’Unità  Sanitaria  Locale,  ai  sensi  dell’art.20  del  DPR 
n.285/90, a garanzia della  tempestiva reperibilità  da parte degli  interessati  oltreché 
degli Organi interessati, nel caso di:

1. raccolta di salme a seguito di incidenti sulla pubblica via abbandonate, di cui si 
debba effettuare il riconoscimento;

2. trasporti funebri di indigenti; …….”
• che con Determinazione Dirigenziale n. 255 del 29/02/2000 veniva istituito l’Albo delle 

Imprese abilitate a svolgere il Servizio di Trasporto Funebre per i casi innanzi elencati;
• che con successive determinazioni dirigenziali sono stati stabiliti semestralmente i turni 

di reperibilità per le imprese iscritte;

Vista la  nota  del  26/11/2020  pervenuta  in  pari  data  ed  acquisita  al  Prot.  dell'Ente 
96276/2020, con cui il Presidio Ospedaliero di Barletta cominucava  l'avvenuto decesso della 
sig.ra [OMISSIS...]  , nata in Bulgaria il 09/04/1937, e deceduta presso il p.o. di Barletta in 
data 15/11/2020;  

Dato atto che con la medesima  nota prot. n. 96276/2020 il Presidio Ospedaliero chiedeva con 
urgenza il trasferimento della salma dal nosocomio;

Considerato:
• che la sig.ra [OMISSIS...] ,  nata in Bulgaria il 09/04/1937, e deceduta presso il 

p.o. di Barletta in data 15/11/2020;
• che da accertamenti effettuati presso l'Agenzia delle Entrate, a cura del Settore 

Servizi  Sociali,  Demografici,  Educativi,  è  emerso  che   la  sig.ra  V.V.   non  è 
titolare di redditi, in quanto non censito;

• che la sig.ra V.V., come utente, è sconosciuta ai servizi sociali e risiede in Andria 
dal 15/02/1993, in via T.Campanella, 26:

• che da accertamenti anagrafici si è constatato che la sig.ra V.V. è privA di rete 
parentale;

• che il   Settore Servizi Sociali,  Demografici, Educativi  ha appurato lo stato di 
precarietà sociale ed indigenza economica della de cuius;

Constatata l’urgenza di provvedere all’immediata sepoltura della salma, per l'impossibilità i 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  2857 del  11/12/2020



procrastinare la permanenza della salma presso il nosocomio di Barletta;

Vista  l’Ordinanza  Sindacale  n.  400  del  27/11/2020 con  la  quale,  a  seguito 
dell'impossibilità di  procrastinare la permanenza della salma presso il Presidio Ospedaliero di 
Barletta,  è stato disposto a carico di questo Servizio Patrimonio di provvedere al trasporto 
presso  il  Cimitero  di  Andria  della  salma  della  sig.ra  [OMISSIS...]  ,  nata  in  Bulgaria  il 
09/04/1937, e deceduta presso il p.o. di Barletta in data 15/11/2020, nei limiti previsti dalle 
vigenti clausole convenzionali;

Dato atto che,  stante  l’impossibilità  di  procrastinare  la  permanenza della  salma presso il 
Presidio  Ospedaliero  di  Barletta,  il  Settore  Servizi  Sociali,  Demografici,  Educativi, 
nell'immediatezza degli accadimenti, con nota prot.n. 97034 del 27/11/2020, ha incaricato la 
ditta di Onoranze Funebri di Andrea Troia - Corso Cavour n.37, Andria  - cod.fisc.TRO NDR 
92T22 L109Z, P.IVA 07517540725,   al fine di provvedere con urgenza al trasferimento della 
salma della sig.ra [OMISSIS...] ,  dall'Ospedale di Barletta  al  locale cimitero e alla successiva 
sepoltura;

Preso atto che la Ditta  di Onoranze Funebri di Andrea Troia - Corso Cavour n.37, Andria  - 
cod.fisc.TRO NDR 92T22 L109Z, P.IVA 07517540725, è l’impresa reperibile inserita nell’Albo 
delle Imprese abilitate a svolgere il Servizio di Trasporto Funebre nel caso di trasporti funebri 
di indigenti, giusta Det. Dir. n. 1048 del 21/05/2020;

Visto che  la  citata  ditta,  giusta  informazioni  assunte  presso  l'Ufficio  Amministrativo  della 
società concessionaria dei servizi  cimiteriali  S. Riccardo srl,  presso il  Cimitero Comunale di 
Andria, ha provveduto ad eseguire il trasporto della salma della sig.ra [OMISSIS...] , in data 
28/11/2020  dal   Presidio Ospedaliero di Barletta “Mons. R.Di Miccoli”    al   Cimitero del 
Comune di Andria, coprendo la distanza Andria-Barletta di Km 20,00 Km;

Preso atto che occorre impegnare la somma necessaria per il trasporto effettuato nel rispetto 
delle tariffe stabilite dal Comune di Andria in sede di approvazione del Bilancio 2020;

Visto che il prezzo massimo per il trasporto funebre stabilito nel Comune di Andria è pari a € 
250,00 per adulti nel perimetro urbano (sulla quale è calcolato il diritto fisso di € 67,50 da 
versare al Comune e € 182,50 a carico degli eredi) + € 0,90/km in più per il prelievo oltre il 
perimetro urbano (sulla quale è calcolato il diritto fisso di € 0,19 da versare al Comune e € 
0,71 a carico degli eredi);

Ritenuto di dover impegnare la relativa spesa pari a € 182,50 + (0,71/km per km 40) = € 
182,50 + € 28,40 = € 210,90, esente da IVA ai sensi dell’ art.10 del DPR 26/10/72 n 633;

Ritenuto di dover impegnare la relativa spesa pari a € 210,90 esente da IVA ai sensi dell’ 
art.10 del DPR 26/10/72 n 633, fatta salva ogni azione di rivalsa nel caso di eredi obbligati a 
sostenere le spese sostenute da questo Ente;

Preso atto che resta a carico di questo Servizio Patrimonio la sola spesa relativa al trasporto 
della salma dal    Presidio Ospedaliero di Barletta “Mons. R.Di Miccoli”     al   Cimitero del 
Comune di Andria;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il sottoscritto Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto 
di interessi sia pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta dalla 
L. 190/2012 (legge anticorruzione).

Pagina 2 di 5  - Det. N.  2857 del  11/12/2020



Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano 
di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg.  
TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di  
cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

Preso  atto del  Decreto  Prefettizio  n.10037  del  29/04/2019  di  sospensione  del  Consiglio 
Comunale e di  nomina del Vice Pefetto Vicario dott.  Gaetano Tufariello  quale  Commissario 
Prefettizio per la provvisoria gestione dell'Ente, con i poteri del Sindaco, della Giunta e del 
Consiglio;

Visto il  D.P.R.  del  21  maggio  2019  prot.  n.  0008580,  con  il  quale  è  stato  decretato  lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Andria ed è stato nominato Commissario Straordinario 
per la provvisoria gestione del Comune, il dott. Gaetano Tufariello;

Preso atto, altresì, del Decreto Commissariale n. 837 del 15/05/2019 inerente le attribuzioni 
delle competenze e deleghe per materia ai Sub Commissari dott.sa R.Grandolfo, dott.sa M.I. 
Porro, dott. A.Pedone, e dei successivi di modifica delle deleghe ai  Sub Commissari dott.sa 
R.Grandolfo, Arch. Anna Maria Curcuruto,  dott. A.Pedone n. 890 del 10/01/2020 e n. 891 del 
15/1/2020;

Vista  la Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale n.  39 del  20/07/2020 con la  quale  è stato  approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 2020/2021, ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  principio  contabile  applicato  concernente la  programmazine di  Bilancio 
(allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

Richiamata  Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale n.  40  del  21/07/2020  avente  come  oggetto: “Approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione Finanziaria 2020/2022 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”.

Preso atto che con Delib. del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale, n. 46 del 10 agosto 2020 si è proceduto all'approvazione del Rendiconto per la 
Gestione dell’Esercizio 2019;
Preso atto della Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta 
Comunale  n.  138  del  18/09/2020  relativa  all'approvazione  del  Piano  delle  Performance 
2020/2022: P.D.O. su base triennale;

Considerato che in data 13 ottobre 2020 è stata proclamata Sindaco del Comune di Andria 
l’Avv. Giovanna Bruno e che, pertanto, alla medesima data sono cessati i poteri commissariali 
in parte qua;

Considerato che  la  spesa  relativa  all’oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nella 
gestione dei capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n. 948 del 30/11/2020;

Dato  atto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione   del  presente  atto,  curata  dal 
sottoscritto Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza   di quest'ultimo ai 
sensi e per gi effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente.

D E T E R M I N A

Pagina 3 di 5  - Det. N.  2857 del  11/12/2020



1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di impegnare, per il trasporto della salma della salma della sig.ra [OMISSIS...] , nata in 
Bulgaria il 09/04/1937 e deceduta in data 15/11/2020, per i motivi espressi in narrativa, la 
complessiva  somma di €  210,90 esente  da  IVA  ai  sensi  dell’art.10  del  DPR n.633/1972, 
imputando la stessa al cap. 733001 (U 1.03.02.99.999) del Bilancio 2020;

3) di stabilire che la liquidazione della somma impegnata di € 210,90 per il trasporto della 
salma della salma della sig.ra [OMISSIS...] , dal   Presidio Ospedaliero di Barletta “Mons. R.Di 
Miccoli”    al   Cimitero del Comune di Andria,  in favore della Ditta  di Onoranze Funebri di 
Andrea Troia - Corso Cavour n.37, Andria  - cod.fisc.TRO NDR 92T22 L109 Z, P.IVA 
07517540725 potrà  avvenire  su  presentazione  di  regolare  fattura,  con  apposito 
provvedimento dirigenziale;

4) di  trasmettere il  presente provvedimento alla Ditta  di Onoranze Funebri di Andrea 
Troia - Corso Cavour n.37, Andria per l’emissione della relativa fattura elettronica;

5) di stabilire che, in ottemperanza all’art.3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità 
dei  flussi  finanziari),  i  pagamenti  verranno effettuati  dal  Comune di  Andria  esclusivamente 
mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificamente dedicato alle 
commesse pubbliche e, pertanto, la ditta aggiudicataria dovrà comunicare le coordinate del 
conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione delle fatture;

6) di trasmettere copia del presente atto al Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi, per 
opportuna conoscenza;

7)  di  stabilire che,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, su mandati  di pagamento dovrà essere riportato il seguente CIG.Z8D2F964F4 ;

8) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 
comma 1) lettera b) art. 23 del D.lgs 33 del 14/03/2013;

9) di dare atto che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento, pur essendo 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, si potrà procedere nel rispetto delle regole di 
finanza pubblica ed in particolare nei limiti previsti dal patto di stabilità interno, giusto quanto 
stabilito dall'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009;

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall'art.147 bis del  D.Lgs 267/2000;

11) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai fini 
della generale conoscenza.

  
 
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  2857 del  11/12/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2857 DEL 11/12/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO FUNEBRE – TRASPORTO SALMA DI CITTADINO 
INDIGENTE: SIG. V. V. - IMPEGNO DI SPESA. CIG.Z8D2F964F4.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

ARMANDO BERRIOLA / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  2857 del  11/12/2020


